

Nicolaisen & Larsen A/S

Holmegade 58, 6990 Ulfborg

CVR-nr. 45 15 06 15

Årsrapport

2018/19

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 26. juni 2019.

Niels Gade
dirigent

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hovedtal og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab 1. maj 2018 - 30. april 2019	
Resultatopgørelse	8
Balance	9
Egenkapitalopgørelse	11
Pengestrømsopgørelse	12
Noter	13
Anvendt regnskabspraksis	19

Selskabsoplysninger

Selskabet	Nicolaisen & Larsen A/S Holmegade 58 6990 Ulfborg Telefon: 70101214 Hjemmeside: www.jcb.dk CVR-nr.: 45 15 06 15 Stiftet: 8. oktober 1962 Hjemsted: Holstebro Regnskabsår: 1. maj - 30. april 57. regnskabsår
Bestyrelse	Niels Gade, formand Peder Nicolaisen Susanne Nicolaisen Hans Henrik Okstrøm
Direktion	Morten Krusborg, direktør
Revision	KRØYER PEDERSEN Statsautoriserede Revisorer I/S

Hovedtal og nøgletal

	2018/19 t.kr.	2017/18 t.kr.	2016/17 t.kr.	2015/16 t.kr.	2014/15 t.kr.
Resultatopgørelse:					
Bruttofortjeneste	33.278	29.066	32.609	25.753	32.810
Resultat før finansielle poster	2.061	-1.476	-112	-7.751	2.163
Finansielle poster, netto	-1.326	-1.401	-1.386	-2.559	-2.120
Årets resultat	725	-2.887	-1.507	-9.402	31
Balance:					
Balancesum	108.681	121.486	121.138	114.316	134.324
Investeringer i materielle anlægsaktiver	1.221	436	733	1.512	1.579
Egenkapital	65.047	32.948	35.835	27.342	36.744
Pengestrømme:					
Driftsaktivitet	12.474	1.595	-20.570	7.707	6.993
Investeringsaktivitet	-922	-429	-397	-1.526	-1.484
Finansieringsaktivitet	-1.639	-1.549	8.631	-1.321	-1.955
Pengestrømme i alt	9.912	-383	-12.336	4.861	3.554
Medarbejdere:					
Gennemsnitligt antal heltidsansatte medarbejdere	59	55	62	63	63
Nøgletal i %:					
Solilitetsgrad	59,9	27,1	29,6	23,9	27,4
Egenkapitalforrentning	1,5	-8,4	-4,8	-29,3	0,1

Beregningen af hoved- og nøgletal følger Finansforeningens anbefalinger.

De i hoved- og nøgletalsoversigten anførte nøgletal er beregnet således:

Solilitetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Aktiver i alt ultimo}}$
Egenkapitalforrentning	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$

Ledelsesberetning

Selskabets væsentligste aktiviteter

Hovedaktiviteten er i lighed med tidligere år afsætning, servicering og reparation af entreprenør-, landbrugs- og industrimateriel.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabets bruttofortjeneste udgør 33.278 t.kr. mod 29.066 t.kr. sidste år. Resultatet er fremkommet, med baggrund i forbedringer i selskabets drift og aktivitetsniveau.

Årets resultat er forbedret i forhold til tidligere år, hvilket er i tråd med virksomhedens strategi og udgør således 725 t.kr. mod -2.887 t.kr. sidste år. Udviklingen skal sammenholdes med, at selskabet i årsrapporten for 2017/18 forventede et forbedret resultat. Årsresultatet er derfor udtryk for en tilfredsstillende udvikling.

Egenkapitalen udgør på balancedagen 65.047 t.kr., svarende til en stærk egenfinansiering på 59.9%.

Miljøforhold

Alle myndighedskrav er overholdt.

Den forventede udvikling

Selskabet forventer i det kommende år et stigende aktivitetsniveau samt et forbedret resultat.

Resultatopgørelse 1. maj - 30. april

<u>Note</u>	<u>2018/19</u>	<u>2017/18</u>
Bruttofortjeneste	33.277.641	29.065.701
1 Personaleomkostninger	-29.136.101	-28.304.020
Afskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver	-2.080.829	-2.237.839
Resultat før finansielle poster	2.060.711	-1.476.158
Finansielle indtægter	65.932	72.734
Finansielle omkostninger	-1.391.912	-1.473.824
Resultat før skat	734.731	-2.877.248
Skat af årets resultat	-10.029	-9.636
2 Årets resultat	724.702	-2.886.884

Balance 30. april

Aktiver		
Note	2019	2018
Anlægsaktiver		
3 Erhvervede licenser samt lignende rettigheder	359.962	440.203
Immaterielle anlægsaktiver i alt	359.962	440.203
4 Grunde og bygninger	33.173.120	33.967.472
5 Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	1.644.892	1.928.733
Materielle anlægsaktiver i alt	34.818.012	35.896.205
6 Værdipapirer	1.526.831	1.977.559
7 Andre tilgodehavender	200	200
Finansielle anlægsaktiver i alt	1.527.031	1.977.759
Anlægsaktiver i alt	36.705.005	38.314.167
Omsætningsaktiver		
Handelsvarer	57.131.714	64.826.656
Varebeholdninger i alt	57.131.714	64.826.656
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	12.285.855	15.914.777
Igangværende arbejder for fremmed regning	853.917	710.381
Tilgodehavende selskabsskat	12.022	7.934
Andre tilgodehavender	827.562	1.114.054
8 Periodeafgrænsningsposter	439.034	535.643
Tilgodehavender i alt	14.418.390	18.282.789
Likvide beholdninger	426.260	62.421
Omsætningsaktiver i alt	71.976.364	83.171.866
Aktiver i alt	108.681.369	121.486.033

Balance 30. april

Passiver		
Note	<u>2019</u>	<u>2018</u>
Egenkapital		
9 Virksomhedskapital	3.000.000	1.500.000
10 Overkurs ved emission	0	0
11 Overført resultat	<u>62.046.841</u>	<u>31.447.867</u>
Egenkapital i alt	<u>65.046.841</u>	<u>32.947.867</u>
Gældsforpligtelser		
12 Gæld til realkreditinstitutter	13.116.485	14.769.540
Gæld til selskabsdeltagere	<u>0</u>	<u>31.374.272</u>
Langfristede gældsforpligtelser i alt	<u>13.116.485</u>	<u>46.143.812</u>
13 Kortfristet del af langfristet gæld	1.714.000	1.700.000
Gæld til pengeinstitut	14.286.170	23.834.446
Leverandører af varer og tjenesteydelser	8.351.246	10.782.684
Anden gæld	6.164.386	6.069.420
14 Periodeafgrænsningsposter	<u>2.241</u>	<u>7.804</u>
Kortfristede gældsforpligtelser i alt	<u>30.518.043</u>	<u>42.394.354</u>
Gældsforpligtelser i alt	<u>43.634.528</u>	<u>88.538.166</u>
Passiver i alt	<u>108.681.369</u>	<u>121.486.033</u>
15 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		
16 Eventualposter		

Egenkapitalopgørelse

	<u>Virksom- hedskapital</u>	<u>Overkurs ved emission</u>	<u>Overført resultat</u>	<u>I alt</u>
Egenkapital 1. maj 2017	1.500.000	0	34.334.751	35.834.751
Ifølge resultatdisponering	0	0	-2.886.884	-2.886.884
Egenkapital 1. maj 2018	1.500.000	0	31.447.867	32.947.867
Kapitaludvidelse	1.500.000	29.874.272	0	31.374.272
Ifølge resultatdisponering	0	0	724.702	724.702
Overført til "Overført resultat"	0	-29.874.272	0	-29.874.272
Overført fra "Overkurs ved emission"	0	0	29.874.272	29.874.272
	<u>3.000.000</u>	<u>0</u>	<u>62.046.841</u>	<u>65.046.841</u>

Pengestrømsopgørelse 1. maj - 30. april

<u>Note</u>	<u>2018/19</u>	<u>2017/18</u>
Årets resultat	724.702	-2.886.884
17 Reguleringer	3.867.566	3.889.212
18 Ændring i driftskapital	9.221.393	2.007.689
Pengestrømme fra drift før finansielle poster	13.813.661	3.010.017
Renteindbetalinger og lignende	65.935	72.736
Renteudbetalinger og lignende	-1.391.912	-1.473.824
Pengestrøm fra ordinær drift	12.487.684	1.608.929
Betalt selskabsskat	-14.118	-13.932
Pengestrømme fra driftsaktivitet	12.473.566	1.594.997
Køb af immaterielle anlægsaktiver	-9.000	-216.613
Køb af materielle anlægsaktiver	-1.221.395	-435.904
Salg af materielle anlægsaktiver	308.000	223.500
Pengestrømme fra investeringsaktivitet	-922.395	-429.017
Optagelse af langfristet gæld	0	17.574.000
Afdrag på langfristet gæld	-1.639.056	-19.123.135
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	-1.639.056	-1.549.135
Ændring i likvider	9.912.115	-383.155
Likvider 1. maj	-23.772.025	-23.388.870
Likvider 30. april	-13.859.910	-23.772.025
 Likvider		
Likvide beholdninger	426.260	62.421
Kortfristet gæld til pengeinstitut	-14.286.170	-23.834.446
Likvider 30. april	-13.859.910	-23.772.025

Noter

	<u>2018/19</u>	<u>2017/18</u>
1. Personaleomkostninger		
Lønninger og gager	25.508.166	24.808.349
Pensioner	1.893.789	1.763.407
Andre omkostninger til social sikring	540.349	422.046
Personaleomkostninger i øvrigt	<u>1.193.797</u>	<u>1.310.218</u>
	29.136.101	28.304.020
Direktion og bestyrelse	<u>2.297.587</u>	<u>1.972.918</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>59</u>	<u>55</u>
2. Forslag til resultatdisponering		
Overføres til overført resultat	724.702	0
Disponeret fra overført resultat	<u>0</u>	<u>-2.886.884</u>
Disponeret i alt	724.702	-2.886.884
	<u>30/4 2019</u>	<u>30/4 2018</u>
3. Erhvervede licenser samt lignende rettigheder		
Kostpris 1. maj	440.203	223.590
Tilgang i årets løb	<u>9.000</u>	<u>216.613</u>
Kostpris 30. april	449.203	440.203
Afskrivninger 1. maj	0	0
Årets afskrivninger	<u>-89.241</u>	<u>0</u>
Afskrivninger 30. april	-89.241	0
Regnskabsmæssig værdi 30. april	359.962	440.203

Noter

	<u>30/4 2019</u>	<u>30/4 2018</u>
4. Grunde og bygninger		
Kostpris 1. maj	49.814.112	49.764.237
Tilgang i årets løb	<u>301.512</u>	<u>49.875</u>
Kostpris 30. april	<u>50.115.624</u>	<u>49.814.112</u>
Opskrivninger 1. maj	<u>1.310.010</u>	<u>1.310.010</u>
Opskrivninger 30. april	<u>1.310.010</u>	<u>1.310.010</u>
Afskrivninger 1. maj	-17.156.650	-16.065.522
Årets afskrivninger	<u>-1.095.864</u>	<u>-1.091.128</u>
Afskrivninger 30. april	<u>-18.252.514</u>	<u>-17.156.650</u>
Regnskabsmæssig værdi 30. april	<u>33.173.120</u>	<u>33.967.472</u>
Regnskabsmæssig værdi eksklusive opskrivninger	<u>33.173.120</u>	<u>33.967.472</u>
5. Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		
Kostpris 1. maj	11.542.646	13.903.065
Tilgang i årets løb	919.883	386.029
Afgang i årets løb	<u>-704.800</u>	<u>-2.746.448</u>
Kostpris 30. april	<u>11.757.729</u>	<u>11.542.646</u>
Afskrivninger 1. maj	-9.613.913	-10.990.150
Årets afskrivninger	-921.404	-1.145.413
Afskrivninger, afhændede aktiver	<u>422.480</u>	<u>2.521.650</u>
Afskrivninger 30. april	<u>-10.112.837</u>	<u>-9.613.913</u>
Regnskabsmæssig værdi 30. april	<u>1.644.892</u>	<u>1.928.733</u>

Noter

	30/4 2019	30/4 2018
6. Værdipapirer		
Kostpris 1. maj	166.206	166.206
Kostpris 30. april	166.206	166.206
Opskrivninger 1. maj	1.811.353	2.052.000
Årets nedskrivninger	-450.728	-240.647
Opskrivninger 30. april	1.360.625	1.811.353
Regnskabsmæssig værdi 30. april	1.526.831	1.977.559
7. Andre tilgodehavender		
Kostpris 1. maj	200	200
Kostpris 30. april	200	200
Regnskabsmæssig værdi 30. april	200	200
Der specificeres således:		
Deposita	200	200
	200	200
8. Periodeafgrænsningsposter		
Periodeafgrænsningsposter omfatter forudbetalte omkostninger vedrørende ejendomsskatter, kontingenter mv.		
9. Virksomhedskapital		
Virksomhedskapital 1. maj	1.500.000	1.500.000
Kapitaludvidelse	1.500.000	0
	3.000.000	1.500.000
Virksomhedskapitalen består af 60 aktier a 50.000 kr. og multipla heraf.		

Noter

	<u>30/4 2019</u>	<u>30/4 2018</u>
10. Overkurs ved emission		
Overkurs ved emission 1. maj	0	0
Årets overkurs ved emission	29.874.272	0
Overført til "Overført resultat"	<u>-29.874.272</u>	<u>0</u>
	<u>0</u>	<u>0</u>
11. Overført resultat		
Overført resultat 1. maj	31.447.867	34.334.751
Ifølge resultatdisponering	724.702	-2.886.884
Overført fra "Overkurs ved emission"	<u>29.874.272</u>	<u>0</u>
	<u>62.046.841</u>	<u>31.447.867</u>
12. Gæld til realkreditinstitutter		
Gæld til realkreditinstitutter i alt	14.830.485	16.469.540
Heraf forfalder inden for 1 år	<u>-1.714.000</u>	<u>-1.700.000</u>
	<u>13.116.485</u>	<u>14.769.540</u>
Andel af gæld, der forfalder efter 5 år	<u>6.668.000</u>	<u>8.435.000</u>
13. Kortfristet del af langfristet gæld		
Kortfristet del af gæld til realkreditinstitutter	<u>1.714.000</u>	<u>1.700.000</u>
	<u>1.714.000</u>	<u>1.700.000</u>
14. Periodeafgrænsningsposter		
Periodeafgrænsningsposter omfatter forudfaktureret omsætning.		
15. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		
Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, 14.830 t.kr., er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 30. april 2019 udgør 33.173 t.kr.		

Noter

15. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser (fortsat)

Til sikkerhed for gæld til pengeinstitut, 14.286 t.kr., er der givet pant i værdipapirer, hvis regnskabsmæssige værdi på balancedagen udgør 1.527 t.kr.

Til sikkerhed for gæld til pengeinstitut, 14.286 t.kr., har selskabet stillet virksomhedspant på nominelt 30.000 t.kr. Virksomhedspantet omfatter følgende aktiver, hvis regnskabsmæssige værdi på balancedagen udgør:

Varebeholdninger	46.656 t.kr.
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	12.286 t.kr.

16. Eventualposter

Eventualaktiver

Selskabet har et udskudt skatteaktiv på 2.194 t.kr. hovedsageligt vedrørende underskud til fremførelse, der af forsigtighedsmæssige årsager ikke er indregnet i balancen.

Eventualforpligtelser

Leasingforpligtelser:

Selskabet har indgået operationelle leasingkontrakter med en gennemsnitlig årlig leasingydelse på 954 t.kr. Leasingkontrakterne har en restløbetid på 11 - 62 måneder og en samlet restleasingydelse på 2.818 t.kr.

Kautionsforpligtelser:

Selskabet har kautioneret for Dollerup Maskinstation ApS' gæld til Nordea Finans Danmark vedrørende leasingkontrakt. Restleasinggælden udgør 573 t.kr.

Selskabet har kautioneret for Renes entreprenør firma's gæld til Nordea Finans Danmark vedrørende leasingkontrakt. Restleasinggælden udgør 177 t.kr.

	<u>2018/19</u>	<u>2017/18</u>
17. Reguleringer		
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver	2.080.829	2.237.839
Finansielle indtægter	-65.932	-72.734
Finansielle omkostninger	1.391.912	1.473.824
Skat af årets resultat	10.029	9.636
Kursregulering af aktier	450.728	240.647
	<u>3.867.566</u>	<u>3.889.212</u>

Noter

	<u>2018/19</u>	<u>2017/18</u>
18. Ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	7.694.942	-2.106.990
Ændring i tilgodehavender	3.868.487	-336.436
Ændring i leverandørgæld og anden gæld	<u>-2.342.036</u>	<u>4.451.115</u>
	<u>9.221.393</u>	<u>2.007.689</u>
